

KẾ HOẠCH
**Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật
về phòng, chống tham nhũng”**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- a) Tuyên truyền sâu rộng các quy định về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động;
- b) Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị;
- c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của chính quyền, lãnh đạo các cấp về phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;
- d) Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị nhằm phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- a) Nội dung thi bám sát Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan;
- b) Cuộc thi phải tổ chức nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả;
- c) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan phải được thực hiện kịp thời, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung và tài liệu thi

- a) Kiến thức pháp luật về phòng chống tham nhũng;
- b) Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan...

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, cán bộ phụ trách kỹ thuật phần mềm và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi.

3. Hình thức thi

a) Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến; người dự thi đăng nhập vào địa chỉ: plpctn.gov.vn để trả lời Bộ câu hỏi trắc nghiệm đã được thiết kế sẵn;

b) Người dự thi thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối mạng internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh...);

c) Chi tiết và cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn được đăng tải trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa chỉ: pbgdpl.cantho.gov.vn.

4. Thời gian, tiến độ thực hiện

a) Từ tháng 02 đến tháng 3:

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; ban hành Thể lệ cuộc thi;

- Xây dựng chuyên trang cuộc thi;

- Đăng tải thông tin về cuộc thi trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố; Cổng thông tin điện tử thành phố; Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố và các phương tiện truyền thông khác.

b) Từ tháng 4 đến tháng 7: Tổ chức thi (thời gian cụ thể do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định):

Sở ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện phát động, tuyên truyền nội dung cuộc thi; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động tham gia cuộc thi.

c) Từ tháng 8 đến tháng 10: Xếp giải, tổng kết cuộc thi:

- Ban Tổ chức họp xem xét về kết quả và quyết định các giải thưởng cuộc thi theo quy định và thể lệ cuộc thi;

- Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến tổng kết, trao giải cuộc thi tại Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

(Theo quy định tại Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ quy định một số mức chi

đặc thù cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở).

1. Giải tập thể: (gồm 16 giải)

a) 01 giải nhất, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo tiền thưởng trị giá: 7.000.000 đồng;

b) 02 giải nhì, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 4.900.000 đồng;

c) 03 giải ba, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 3.500.000 đồng;

d) 10 giải khuyến khích, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 2.100.000 đồng.

2. Giải cá nhân: (gồm 16 giải)

a) 01 giải nhất, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo tiền thưởng trị giá: 4.200.000 đồng;

b) 02 giải nhì, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 2.100.000 đồng;

c) 03 giải ba, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 1.400.000 đồng;

d) 10 giải khuyến khích, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 800.000 đồng.

3. Giải phụ: (gồm 05 giải)

- Tiêu chí xét giải quy định chi tiết tại Thẻ lệ cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định;

- Tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 400.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

a) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức cuộc thi;

b) Ban Tổ chức có trách nhiệm thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; ban hành Thẻ lệ cuộc thi; xây dựng Bộ câu hỏi, đáp án cuộc thi; hướng dẫn, đôn đốc, phát động, tổng kết, trao giải cuộc thi theo yêu cầu của Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Nội chính Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Thanh tra thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố

Phối hợp với Sở Tư pháp trong tổ chức cuộc thi, xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp xây dựng, quản lý chuyên trang cuộc thi đảm bảo an toàn, công khai, minh bạch, khách quan trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

4. Sở, ban ngành, đoàn thể và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

a) Triển khai, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; đồng thời, phát động cuộc thi đến tất cả đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động thuộc ngành quản lý, đảm bảo đạt tỷ lệ từ 80% trở lên đối tượng tham gia để cuộc thi đạt hiệu quả cao nhất, là tiêu chí để xếp loại, đánh giá cuối năm;

b) Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng để tổ chức, phát động cuộc thi đến từng đối tượng có liên quan;

c) Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố đưa tin, bài tuyên truyền mục đích, ý nghĩa cuộc thi, nội dung, tiến độ triển khai cuộc thi, các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

5. Ủy ban nhân dân quận, huyện

Triển khai, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn quận, huyện. Đảm bảo thực hiện tốt công tác phát động cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động, đảm bảo đạt tỷ lệ từ 80% trở lên đối tượng tham gia cuộc thi, là tiêu chí để xếp loại, đánh giá cuối năm.

6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật cấp cho Sở Tư pháp năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL TW;
- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);
- TT.TU, TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Nội chính TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- UBMTTQ Việt Nam TP và các đoàn thể;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7,8);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, P.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hà